

69062

M. Com. (Hons.) 2nd Semester (Five Year Course) (w.e.f. 2014-15) Current Scheme) Examination – May, 2023

BUSINESS ECONOMICS

Paper : MCI-2.02

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Question No. 1 is compulsory covering all the Units and carries 8 small questions of two marks each. The candidates are required to attempt another four questions selecting one question from each Unit. All questions carry 16 marks each.

प्रश्न संख्या 1 सभी इकाइयों को समाहित करने वाला अनिवार्य है और इसमें दो-दो अंकों के 8 छोटे प्रश्न हैं। परीक्षार्थियों को प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, अन्य चार प्रश्न करने हैं। सभी प्रश्न 16 अंकों के हैं।

1. Write the short notes on the following -

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) Diseconomies of scale
पैमाने की विसंगतियाँ
- (ii) Equilibrium Price
संतुलन मूल्य • /
- (iii) Shut-down point
शट-डाउन पॉइंट
- (iv) Dumping
डॉपिंग
- (v) Excess capacity
अतिरिक्त क्षमता •
- (vi) Physical capital
भौतिक पूंजी
- (vii) Intermediate technology
मध्यवर्ती प्रौद्योगिकी
- (viii) Sustainable environment
सतत पर्यावरण

UNIT – I

इकाई – I

2. Explain the following in detail :

निम्नलिखित को विस्तार से समझाइए :

- (i) Learning curve
सीखने की अवस्था

(ii) Types of internal and external economies

आंतरिक और बाहरी अर्थव्यवस्थाओं के प्रकार

3. How the economies of scale are related to long run average cost ? Explain diagrammatically.

पैमाने की किफायतें दीर्घकालीन औसत लागत से किस प्रकार संबंधित हैं ? आरेखीय रूप से समझाइए।

UNIT – II

इकाई – II

4. Explain the role of time element in price determination under perfect competition.

पूर्ण प्रतियोगिता में कीमत निर्धारण में समय की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

5. Differentiate between firm and industry. What are the condition of equilibrium of a firm and industry under perfect competition ? <https://www.mdustudy.com>

फर्म और उद्योग में अंतर स्पष्ट कीजिए। पूर्ण प्रतियोगिता में एक फर्म तथा उद्योग के संतुलन की क्या शर्तें होती हैं ?

UNIT – III

इकाई – III

6. Explain the following in detail :

निम्नलिखित को विस्तार से समझाइए :

- (i) Explain the Marshallian analysis of stability of equilibrium.

संतुलन की स्थिरता के मार्शलियन विश्लेषण की व्याख्या कीजिए।

(ii) Short run equilibrium under monopolistic competition

एकाधिकार प्रतियोगिता के तहत अल्पकालिक संतुलन

7. What do you mean by monopoly ? How the price and output determine under it ?

एकाधिकार से आप क्या समझते हैं ? इसके तहत मूल्य और उत्पादन कैसे निर्धारित होता है ?

UNIT – IV

इकाई – IV

8. How is human capital different from human development ? How can the process of human capital formation be accelerated ?

मानव पूँजी मानव विकास से किस प्रकार भिन्न है ? मानव पूँजी निर्माण की प्रक्रिया-को किस प्रकार त्वरित किया जा सकता है ?

9. Growth and Development are never sustainable if environmental degradation is not stopped. Explain.

यदि पर्यावरण क्षरण को नहीं रोका गया तो वृद्धि और विकास कभी भी जारी नहीं रखा जा सकता है। व्याख्या कीजिए।